

DZIENNIK BIAŁOSTOCKI

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: BIAŁYSTOK, Rynek Kościuski 1, telefon 63.

WSZELKIE PRAWA PRZEDRUKU I REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE — NADUŻYCIA ŚCIGANE BĘDĄ SĄDOWNIE

Uposażenie urzędników w komisji skarbowo-budżetowej Senatu

Komisja skarbowo-budżetowa Senatu przyjęła projekt ustawy o uposażeniu funkcjonariuszy państwowych i wojska, biorąc za podstawę wnioski opracowane przez podkomisję, z której posiedzeń podawaliśmy sprawozdania.

Papier, Senat i rząd

Na wczorajszym posiedzeniu komisji gospodarstwa społecznego miała być rozpatrywana petycja Akademii Umiejętności w sprawie drożyzny papieru, ale spadła z porządku dziennego za względu na nieobecność przedstawiciela rządu.

Mianowanie posła japońskiego w Polsce

Ra'ca poselstwa japońskiego w Paryżu p. Niataka Sako otrzymał nominację na posła japońskiego w Warszawie i w najbliższym czasie przedstawi panu prezydentowi listy uwierzytelniające.

Bojówki Petruszewicza przed sądem

LWÓW, 23.9. — (A. W.). — W Małopolsce z polecenia rządu Petruszewicza. W szczególności akt oskarżenia zarzuca podstępny wspólny zamordowanie Twerdohlba, przecinanie drutów telegraficznych, podpalanie, za mordowanie woźnika Kuszcza, woźnika Antonowa, zamach przy pomocy granatów ręcznych na budynek policji państw. w Stryju i t. p.

Nowy rząd hiszpański walczy z separatyzmem Katalonii

PARYŻ 23.9. (AW). Rząd hiszpański zawiesił w czynnościach kilku merów w prowincji Katalonia z powodu sympatyj, jakimi ci oddawali ruch separatystyczny.

Sądy wojenne w Hiszpanii

MADRYT 23.9. Król wydał dekret, zawieszający sądy cywilne w całej Hiszpanii.

Pogłoski o ustąpieniu p. Seydy

Kandydatami na stanowisko ministra spr. zagr. są podobno pp. R. Dmowski i Skirmunt. W kołach sejmowych żywe zainteresowanie budzą ostatnie narady, prowadzone przez premiera Witosa z p. Romanem Dmowskim.

Traktat handlowy polsko-belgijski podpisany

BRUKSELLA 23.9. Minister spraw zagranicznych Jaspars i poseł polski w Brukselli podpisali traktat handlowy polsko-belgijski.

Anglja idzie na ustępstwa

PARYŻ 23.9. Zaghouf Pasa, po przyjeździe do Kairu oświadczył zebranym dziennikarzom, że ma on nadzieję, iż sprawy dzielące Anglię z rządem egipskim będą w najbliższej przyszłości załatwione.

Gad na polskiej pierśi

Członkowie Deutschturnsbundu spalili teatr w Grudziądzu. Przed kilku dniami pismo nasze przyniosło smutną wiadomość o pożarze teatru miejskiego w Grudziądzu. Krawczy już wtedy pogłoski, że teatr został podpalony, widziano bowiem jakies podejrzane postacie uciekające z miejsca wypadku.

Stinnes za porozumieniem z Francją

PARYŻ 23.9. (PAT) Prasa francuska uważa za objaw sympatyczny zmianę opinii niektórych kół niemieckich. „Diesseldorferztg.“, który uchodził za organ Stinnesa, zaleca w ostatnim numerze osiągnięcie porozumienia z Francją, uznając słusność żądań francuskich, dotyczących odszkodowań i gwarancji bezpieczeństwa.

Komisja śledcza przybywa do Janiny

ATENY, 23.9. — (PAT). — Międzynarodowa komisja dla zbadania sprawy mordu, dokonanego na oficerach włoskich, przybyła do Janiny w celu sporządzenia raportu, który przedłożony zostanie konferencji ambasadorów.

Komisja śledcza przybywa do Janiny

ATENY, 23.9. — (PAT). — Międzynarodowa komisja dla zbadania sprawy mordu, dokonanego na oficerach włoskich, przybyła do Janiny w celu sporządzenia raportu, który przedłożony zostanie konferencji ambasadorów.

Kopalnia „Reden“ płonie

Kto żyw, pośpieszył do walki z ogniem. Trupy ofiar wystawiono na widok publiczny. Kopalnia „Reden“ płonie. Z szybów wydobywają się płomienie i chmury gęstego dymu. Walka z pożarem jest niezmiernie trudna. Zmobilizowano wszystkie oddziały drużyn straży ogniowych Zagłębia. Ogólny kierunek akcji objął inżynier Piotrkowski, były dyrektor kopalni „Reden“, a więc doskonale orientujący się w sytuacji.

Dalsze szczegóły katastrofy

BEDZIN, 23.9. — (PAT). — Według dalszych informacji o katastrofie na kopalni „Reden“ sytuacja od wczoraj na ogół nie uległa zmianie, pożar jednak trwa dalej. Według danych zarządu kopalni, w szybie znajdowało się w chwili krytycznej 47 ludzi, wobec czego pod gruzami znajduje się jeszcze 19. Istnieje przypuszczenie, że kilku z nich żyje. Dziś około godz. 3 po poł.

Wykrycie fabryki fałszywych dolarów w Krakowie

KRAKÓW 23.9. (AW). Wykryto tutaj fabrykę fałszywych 100-dolarówek i aresztowano szereg pokatnych wekslarzy żydowskich, którzy razem z fałszerzami puszczali w obieg fałszyfikaty na czarnej giełdzie.

Zarząd „Piasta“ radził wczoraj

Nastroj był burzliwy. Zarząd parlamentarnego klubu Piastowców odbył wczoraj całonocne posiedzenie, w którym pod przewodnictwem posła Dębskiego uczestniczyli wiceprezesa klubu Bryl i Pluta, posłowie Bednarczyk, Bobek, Erdman, Pawłowski, Pieniążek i Surowiecki oraz senatorowie Buzek i Sredniawski. Na tie referatu prezesa Dębskiego o sytuacji gospodarczej i politycznej wywiązała się ożywiona, chwilami burzliwa dyskusja, w której zabierali głos pp. Bryl, Pawłowski, Bobek, Erdman, Pluta, Bednarczyk, Pieniążek i Saranlecki.

Konferencja premierów krajów związków z kanclerzem Rzeszy

BERLIN, 23.9. — (PAT). — W poniedziałek odbędzie się wspólna konferencja prezesów ministrów krajów związkowych z gabinetem Rzeszy. W konferencji tej weźmie udział również przedstawiciele obszarów okupowanych. Głównym przedmiotem obrad będzie sprawa zagłębia Ruhry. Należy przypuszczać, że kanclerz skorzysta z tej sposobności by przedstawił rzeczywisty stan rzeczy.

DEPESE Z OZIEJSZEJ NOCY

Ślub japońskiego następcy tronu odłożono z powodu katastrofy w Japonii — odbędzie się w przyszłym roku przyszłość.

Miłosierdzie bez wzajemności.

Człowiek, który przebaczył, lecz któremu nie chcieli ulżyć doli.

Nie ma szkoły nad samo życie. Nauka jego twarzą i głębokość, dlatego należy z niej korzystać i zachować w pamięci. W ub. środę, a więc w przeddzień żydowskiego święta „Jom Kipur” czyli Dnia Pojednania odbyła się w Sądzie Pokoju rozprawa karna przeciw pewnemu lokatorowi, oskarżonemu przez właściciela domu, p. Listokena o niebezpieczne pogroźki.

P. Sędzia, powodując się uczuciem ludzkości, jał nakłaniając oskarżyciela do poniesienia sprawy.

Wszak jutro Dzień Pojednania — mówił czelodny kapłan Temidy — a więc godzi się darować urazę.

Argument ten trafił do przekonania p. Listokena, to też skargę swą cofnął. Pod blo-

giem wrażeniem spełnionego dobrego uczynku powrócił p. Listoken do domu i zasiadł do obiadu. W tem zapukano do drzwi, a w progu stał funkcjonariusz Policji, który oznajmił p. Listokenowi, iż przychodzi go aresztować dla odbycia kary za jakieś tam przekroczenie przepisów sanitarnych.

P. Listoken, oczywiście, jał prosić przedstawiciela władzy, by ten zechciał pozostawić go w domu na tak uroczyste święto. Przy sposobności nie omieszkał napomnieć o rozprawie w Sądzie, hec niejako zachęcić do naśladowania pieknego przykładu. Nic to jednak nie pomogło, władza na ten raz nie dała przystępu sentymentowi i wybaczyliwy p. Listoken powędrował do aresztu na sam Dzień Pojednania.

Los policjanta nie zawsze różowy

zwłaszcza, jeśli nie ma dachu nad głową!

W związku z art. „Nieporozumienie” czy też samowola Kom. posterunku w Gródku, red. używała materiały, które przedstawiają sprawę całą w innym świetle. Otóż, jak się okazuje, Kom. posterunku p. Wasilewski bynajmniej nie usunął własnowolnie z mieszkania p. Czwartęskiego. Zajął mieszkanie, do którego rościł sobie pretensje p. Czwartęski, policjant Radzikowski, na mocy nakazu rekwizycyjnego, wydanego przez Urząd Gminy, wobec czego, wynajmując to mieszkanie, p. Czwartę-

ski działał nieprawnie. Jednocześnie „Dziennik” dowiaduje się, iż wszyscy policjanci znajdują się w ciężkich warunkach mieszkaniowych. Niektórzy z nich śpią i mieszkają z rodzinami w chlewach wraz z trzodą.

Wobec zbliżających się chłdów jesiennych zwrócili się oni o mieszkanie do Komendanta, który niestety nie jest w stanie pomóc.

Sprawie zarządzić może jedynie jaknajszybciej interwencja p. Starosty.

Nasi samarytanie.

„Najpierw miliony na stół, a potem pomyślimy o ratunku chorego”.

Takie zasady głoszą, a co gorsza przestrzegają ich p. p. Hankiewicz i Cukierman, lekarze w Gródku, nie jakby ktoś mógł przypuszczać — w Bólszewji czy w Kamerunie, jeno w Gródku, odległym od Białegostoku o 18 kilometrów zaledwie.

W tych dniach przyjechał do nich pewien włościanin ze wsi Milesek, prosząc o pośpieszenie na pomoc położnicy Ławnickiej, cierpiącej na krwotoki. Panowie konsyljarze zażądali od gospodarza zapłacenia z góry 2.000.000 mk., uzależniając od tego swoją interwencję. Włościanin zgodził się bez targu na podyktowane honorarium, nie mając jednak takiej sumy przy sobie, prosił p. p. doktorów o kilkugodzinną zwłokę tj. do przyjazdu do wsi, gdzie bezzwłocznie z długimi niściami. Nie dano mu jednak

wiary. — Na miłość Boską, wielmożni panowie, nie odmawiajcie pomocy, bez której chora umrze! Pieniądze mam w domu i natychmiast zapłacę — zapewniał ze łzami w oczach. — Dwa miliony tu, na stół, a bez tego niema o czem gadać — brzmiała twarda i bezwzględna odpowiedź.

Z rozpaczą w duszy powrócił włościanin do chorej, która w parę godzin później wskutek upływu krwi zakończyła życie.

Sprawę skierowano do Sądu. Opinia publiczna uprzedza wyrok oficjalnej sprawiedliwości i z najwyższym oburzeniem piętnuje niektyczny postępek p. p. Hankiewicza i Cukiermana, którzy najwidoczniej minęli się z powołaniem.

Przydarzyło się nieszczęście

monterowi stacji telefonicznej.

W związku z podaną wiadomością w numerze wtorkowym, w drobiazgach białostockich, o Adolfie Geronimie, monterze Elektrowni, który upadł ze słupa telegraficznego,

dowiadujemy się, iż wspomniany A. Geronim nie jest monterem Elektrowni, lecz monterem stacji telefonicznej i zajęty był przy remoncie linii telefonicznej.

Pije Kuba do Jakuba, Jakub do Michała,

a potem pijani rozbijają się po ulicach miasta.

Dnia 21 bm. o g. 10 w nocy ze wszystkich rogów ulic najtuchliwszych sygnalizowano samochód nr. 4004.

Uwaga posterunkowych zwróciła przedewszystkiem niedozwolona szybkość jazdy, wreszcie ewolucje, jakie wyprawiał samochód, przypominające dokładnie osemki dobrze „wstawionego” jegomościa.

Na ul. Sienkiewicza samochód wpadł na drożkę

rozbił ją i złamał koniowi nogę, wyrządzając, jak się potem okazało szkody na 15 milionów marek.

Na szosie Wasilkowskiej taki sam los spotkał furmankę

policja zdołała wreszcie zatrzymać samochód wraz z trzema znajdującymi się w nim pasażerami.

Wszyscy trzej byli „urzęnięci” do utraty zmysłów. Byli to dwaj Kuzyni i Szwabsto i pewien referent Pow. Biura Odbudowy z Pińska.

Władze bezpieczeństwa publicznego zaopiekowały się opijusami w sposób właściwy.

Zamach samobójczy.

W domu pod Nr. 58 przy ul. Mazowieckiej targnął się na własne życie p. Feliks Barziewicz, zażywszy sporą dawkę

trucizny. Desperata w stanie groźnym odwieziono do szpitala św. Rocha.

Nagły zgon.

W przejściu przez ul. Pałacową padła na bruk 80-letnia Emilia Korczmanowa.

Leżącą bez ruchu staruszkę obstarpił tłum ulicznej gawiedzi, posterunkowy policji zaś za-

weszał lekarza, który stwierdził zgon, spowodowany przez aneurizm serca. Zwłoki odstawiono do domu żałoby przy ul. Sobieskiego 20.

Znowu przejechanie.

Pod konie przejeżdżającej ul. Mazowiecką furmanki włościanki niewiadomego właściciela wpadł 7-letni Majer Perlanski,

odnosząc ciężkie obrażenia. Furmanka oddaliła się pośpiesznie.

Lekkomyślność i tchórzostwo.

Nierozpoznany z numeru automobil, pędzący z zawrotną chyżością szosą baranowicką, przejechał 60-letniego Abrahama

Blojnera i umknął w nieznany kierunek. Ofiarą warjackiej jazdy odniosła bardzo poważne obrażenia.

Jeszcze o pladze wściekłych psów

Dalsze wypadki pokąsania — energiczna akcja Policji.

We wsi Mroczkach, gminy Czyżewskiej, wściekły pies pokąsał miejscowego włościanina, Józefa Krawańskiego, którego bezzwłocznie odwieziono do Warszawy.

Powziąwszy o tym i o innych

wypadkach wiadomość, Policja przedsięwzięła obławę na bezdomne psy, których kilkanaście zastrzelono. Akcja tepienia tych nieszczęsnych czworonogów nie została jeszcze ukończoną i obejmie cały powiat.

Śmiertelny strzał pijaka.

We wsi Cistory gm. Tereskiej gajowy, Bolesław Kalimowski, będąc w stanie nietrzeźwym wystrzelił karabi-

nym zabił chłopaka. Zabójca aresztowany. Dochodzenie w toku.

Drobiazgi białostockie.

Nie wolno gapić się. Wobec stałego zakłócania ruchu ulicznego, zwłaszcza na rogach ulic Sienkiewicza i Rynku Kościuszki i Giełdowej, wydane zostały ostre zarządzenia władz policyjnych. Policja sporządzać będzie protokoły i karać wy-

soką grzywną. Match footballowy. W sobotę na placu „B.O.S.O.” odbył się match między Ł.K.S. a komendą footballową „B. O. S.O.” Wynik — 2:0, na korzyść Ł. K. S.

P. T. PRENUMERATORZY

zechcą, łaskawie reklamować wrazie dostarczania nieregularnego pisma. Reklamacje zostaną niezwłocznie załatwione.

Ostrzegamy

kol. Nauczycieli ewentualnie P. T. Urzędników Państwowych przed obejmowaniem posad w gimn. pp. Zeligmana — Lebenhafta — Dereczynskiego w Białymostku, z powodu istniejącego tamże zatargu nauczycielstwa z Zarządem Szkoły.

Zw. Zaw. Naucz. Szk. Sz. Zyd. w Polsce.

KABLE różnych przekrojów, napięcia i długości ROZSPRZEDAJE KOMISJA REWINDYKACYJNA

przy Głównym Urzędzie Likwidacyjnym

Warszawa, Jasna 8. Tel.: 3M-39.

Szczegóły na żądanie.

UDZIELANE SĄ KREDYTY.

1337

Kamienie żółciowe ZMIĘKČAZI USUWA Cholekinaza H. NIEMOJEWSKIEGO

Kamienie schodzą bez bólu. Ataki w zupełności ustają. Objawy początkowe: Ból w bokach i dolku podsercowym (gdzie schodzą się żebra). Pobolewania w wątrobie. Skłonność do obłądki. Uryna ciemna i mętna lub też bezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorączka i kwas w ustach. Odciążanie gazami. Wzdęcia i burczenia w brzuchu. Bóle i zawroty głowy. Silne zderenowanie. Objawy podczas ataków: W dolku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej, w pasie i krzyżu i sięga aż po łopatki. Wzdęcia brucha, rozszalenie żebra i parcie na kark stołcowy. Brak tchu oraz ból w plecach i klatce piersiowej (na przestrzał). Niekiedy wymioty żółcią, dreszcze, zimne poty, żółtaczka. Blizszych informacji udziela

Adtekarz-fizjolog H. NIEMOJEWSKI Warszawa, Nowy-Świat L. 5.

Dr. ZAWADJE GABINET RENTGENA Choroby żołądka i kiszki powrócił i wznowił przyjęcia ul. Lipowa Nr. 1. od godz. 10 — 1 pp. i od 4 — 6 wieczór. 922

LEKARZ DENTYSTA M. Grondowska ul. Sienkiewicza Nr. 34 nad Apteką Kurycką. Powróciła i wznowiła przyjęcia od g. 10—2 i od 4—7 wiecz.

POSZUKIWANY JEST mieszkaniec Białegostoku ARJE DAVID GOLDIN Osoby posiad. jakiegolw. inform. o nim proszone o jak. powiadom. podług adresu: Gurlik, Białystok, ul. Szkoła 2. 1136

Obuwia nie kupuj nigdzie dopukinie obcej 2 u Br. Perłowskiego Białystok, ul. Lipowa 6, I piętro gdzie NA RATY. otrzyman

Dr. SZACKI Choroby uszu, gardła i nosa przenosił się na ul. Sienkiewicza 43 (róg Jurowieckiej) Przyjmuje 9—1 i 4—7.

Dr. S. Kracowski Choroby wewnętrzne, kobiece i akuszeria. przyjmuje od godz. 10-12 i od 4-7 BIAŁYSTOK, ul. Lipowa 17.

Dr. Gurwicz Specjalność choroby skórno weneryczne, moczościowe. Lec. promieniami Rentgena. Przyjmuje od godz. 10-1 i 4-7. Białystok, ulica Lipowa 17.

Lekarz-dentysta P. P. CICHONSKI Pałacowa 4 telef. 19. Leczenie, plombowanie, złota i kauczukowe dostawki.

Dr. Leon Kryński Spec. choroby org. moczowych weneryczne i skórne. Oświetlenie ce. K i pęcherza. Przyjmuje od godziny 9—1 i 5—7. Białystok, ulica Lipowa Nr. 33.

Dr. M. Kacnelson Choroby weneryczno-skrórne. Białystok, ul. Kilińskiego 8, telefon Nr. 243. Przyjmuje od g. 9—1 i 4—7.

Dr. J. Walewski Choroby skórne, weneryczne, moczościowe ul. Sienkiewicza 14 m. 3. Powrócił i przyjmuje Od g. 9—1 i 5—7 popołudniu w niedziele i święta od 11 do 1 pp.

Dr. NEUMARK b. ord. Piotrogrodzkiego Alfuzjowskiego szpitala wenerycznego. Choroby weneryczne, skórne i moczościowe (695-914) od 10-12 i od 3-8 popołud. ul. Kilińskiego 11 (ul. Niemiecka) w Białymostku.

Dr. M. KANEL Specjal. od chorób wenerycznych skórnych i moczościowych (niemiec. płciowa). Przyjmuje od godz. 8—10 r. i 5—7 wiecz. kobiety i dzieci 4-5 p.p. ul. Sienkiewicza 37, osobne wejście.

Ogłoszenia drobne.

Zgubiono zaświadczenie tożsamości za Nr. 618, wyd. przez Gminę Hołyńską na imię Anny Borkowskiej, zam. we wsi Chomontowce gm. Hołyńskiej. 1342

Sprzedaje się kółka 15 morgi z tasiemem, zabudowaniem, żywym i martwym inwentarzem. Adres w redakcji. 1341.

Zgubiono paszport niemiecki na imię Geroza Sztrenfelda, zam. przy ul. Zamenhofa Nr. 30. 1347.

Zgubiono dowód osobisty, wyd. przez Starostwo Wysz. Mazowieckie na imię Marji Malinowskiej, zam. w m. Łapach przy ul. Fabrycznej Nr. 73. 1344

Kupię motor na gaz-sany, od 50 do 80 koni, oferty Kurowo, p. Łapy. 1343

Reklama jest dźwignią przemysłu.

SENSACJA jakiej dotąd w Białymostku nie widzieli.

HARRY PEEL

— najodważniejszy z odważnych —
— najzręczniejszy ze zręcznych —
— najgłośniejszy na kuli ziemskiej —
obronca honoru kobiecego

W najosobliwej sensacji ostatnich lat, pełnej zdumiewającej zgrozy, nieskończonej węgigi awanturnych przygód p. t.

PRZYGODY JEDNEJ NOCY

!!! Scinające krew w żyłach momenty !!!

Kino „APOLLO” Sienkiewicza 22.

Początek w pon. 7, 845 i 1015 wtorek i środa 530, 7, 845 i 1015

Kino „MODERN” DZIŚ Premiera!

Atrakcja Ameryki i Europy

GAGATEK

Monumentalny film w 6 aktach.

W roli głównej: JACKIE KOOGAN

Chłuba Ameryki 8-mio letni cudus

Najmniejszy kino-artysta na świecie.

„ZŁOTY CHŁOPAK”

PRENUMERATA: bez odn. mies. 145.000 mk. z odn. — 150.000. CENY OGŁOSZEN: za 1 wiersz milimetrówy, lub jego miejsce na 4-ej stronie 4500 mk. W tekście 6000 marek. Ogłosz. zagranic. linii okrętowe 100% drożej. Ofrowe i bilanse o 50 procent drożej. Drobne ogłosz. (petit) za wyraz 3500 mk: Ogłoszenia w numerach świątecznych o 25 proc. drożej. Na zasadzie uchwał Zjazdu Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych w kronice podlegają opłacie.